ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA PHONG

Số: 21/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Phong, ngày 24 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 08/12/2021 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tỉnh Hưng

Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

       Kính gửi:

    - Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào;

    - Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Mỹ Hào.

Thực hiện Công văn số 226/UBND-VHTT ngày 14/02/2025 của UBND thị

xã Mỹ Hào về việc báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày

08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

UBND xã báo cáo kết quả tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TU ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết.

Giai đoạn 2021-2025, được đánh giá công tác thực hiện kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội xã Hòa Phong còn gặp nhiều khó khăn; do ảnh hưởng của sự suy

thoái về kinh tế trên thế giới cũng như trong nước, diễn biến phức tạp của thời tiết,

khó khăn về giá cả vật tư đã ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế của địa

phương. Nhưng với sự tập trung đoàn kết của cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân

trong xã, UBND xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay từ đầu

giai đoạn theo nội dung Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2022 của

UBND tỉnh Hưng Yên về triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày

08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn

hóa, thể thao tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, găn

với triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quôc gia xây dựng nông thôn mới

nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025. Thực hiện sự chỉ đạo của Thị ủy, UBND

Thị xã; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, quán triệt cán bộ, công chức, các ban

ngành, đoàn thể, cơ sở thôn bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng

chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình

hình thực tế của địa phương. Do vậy tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã vẫn

được duy trì ổn định; giá trị sản xuất của người dân vẫn có sự tăng trưởng tốt; tình

hình an ninh chính trị; trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững; đời sống nhân

dân được nâng lên.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành và ban hành các văn bản.

Ủy ban nhân dân xã kịp thời nắm bắt và quán triệt, triển khai thực hiện xây

dựng kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” vào chương trình công tác quý, tháng để triển khai thực hiện Nghị quyết của

BCH Đảng ủy xã. Nhằm cụ thể hóa Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13 tháng 4

năm 2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TU ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án phát triển hệ thống

thiết chế văn hóa, thể thao tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030. UBND xã, Ban Chỉ đạo phòng trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” xã ban hành một số văn bản sau:

Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2021 của UBND xã về

việc tổ chức thẩm định các làng văn hóa trên địa bàn xã Hòa Phong năm 2021;

Thông báo số 528/TB-UBND ngày 07/02/2022 về việc lập hồ sơ, trình tự xét

tặng danh hiệu Gia đình văn hóa, Làng văn hóa trên địa bàn xã năm 2022;

Quyết định số 2590/QĐ-UBND ngày 30/5/2022 của UBND xã về việc kiện

toàn Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã

Hòa Phong;

Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2022 của UBND xã về việc

triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên

địa bàn xã Hòa Phong, giai đoạn 2022 - 2026;

Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2022 của UBND xã về

việc tổ chức thẩm định các làng văn hóa trên địa bàn xã Hòa Phong năm 2022;

Tờ trình số 94/TTr-UBND ngày 28/10/2022 về việc đề nghị công nhận danh

hiệu làng văn hóa thuộc xã Hòa Phong năm 2022;

Báo cáo số 274/BC-BCĐ ngày 12 tháng 12 năm 2022 về đánh giá kết quả

bình xét của BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã tổ chức thẩm định làng văn hóa

năm 2022;

Thông báo số 08/TB-UBND ngày 02/02/2023 về việc lập hồ sơ, trình tự xét

tặng danh hiệu Gia đình văn hóa, Làng văn hóa trên địa bàn xã năm 2023;

Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của UBND xã về

việc triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa

bàn xã Hoà Phong năm 2023;

Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2023 của UBND xã về

việc tổ chức thẩm định các làng văn hóa trên địa bàn xã Hòa Phong năm 2023;

Tờ trình số 102/TTr-UBND ngày 20/10/2023 về việc đề nghị công nhận danh

hiệu làng văn hóa thuộc xã Hòa Phong năm 2023;

Thông báo số 19/TB-UBND ngày 23/01/2024 về việc lập hồ sơ, trình tự xét

tặng danh hiệu Gia đình văn hóa, Làng văn hóa trên địa bàn xã năm 2024;

Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2024 của UBND xã về việc

triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn

xã Hoà Phong năm 2024;

Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 của UBND xã về triển

khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát

triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới;

Báo cáo của UBND xã ngày 09 tháng 08 năm 2024 về việc đầu tư xây dựng

Nhà văn hóa thôn Hòa Lạc xã Hòa Phong;

Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2024 của UBND xã về việc

tổ chức thẩm định các làng văn hóa trên địa bàn xã Hòa Phong năm 2024;

Quyết định số 232/QĐ-CTUBND ngày 11/11/2024 về việc kiện toàn Ban chỉ

đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH xã.

Báo cáo số 215/BC-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2024 về kết quả thực hiện

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn xã Hoà

Phong năm 2024;

Thông báo số 13/TB-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2025 về việc lập hồ sơ,

trình tự xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã,

phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn xã.

3. Việc tham mưu ban hành, triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách

và đầu tư nguồn lực của đơn vị, địa phương nhằm phát triển hệ thống thiết chế

văn hóa, thể thao.

UBND xã đã thực hiện tốt công tác quy hoạch đất, bố trí ngân sách xây dựng

thiết chế văn hóa, thể thao theo mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch, đưa vào mục tiêu,

nhiệm vụ Kế hoạch vào kế hoạch phát triển kinh - tế xã hội hằng năm, giai đoạn của

địa phương; chủ động xây dựng chủ trương, chính sách phù hợp về xã hội hóa nhằm

huy động có hiệu quả nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa

phương để xây dựng và tổ chức hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao

cơ sở trên địa bàn xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày

08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Việc xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao:

Tính đến tháng 02/2025, 07/07 thôn trong xã có Nhà văn hóa độc lập. Trong

đó có 06 thôn đã xây dựng Nhà văn hóa theo quy chuẩn của Nhà nước là (Hòa Đam,

Phúc Lai, Vân Dương, Phúc Thọ, Thuần Mỹ, Phúc Miếu), còn 01 thôn vẫn hoạt

động trên cơ sở Nhà văn hóa độc lập là thôn Hòa Lạc (đã xuống cấp - UBND xã đã

báo cáo cơ quan hữu quan có thẩm quyền quan tâm xem xét đồng thời có chủ trương

đầu  tư xây dựng Nhà văn hóa của thôn Hòa Lạc trong năm 2025).

Hoạt động thể dục thể thao quần chúng thường xuyên duy trì và từng bước

phát triển; số người tham gia luyện tập TDTT thường xuyên đến nay đạt 40%; số

gia đình tham gia thể thao đạt 30%.

07/07 thôn có sân thể thao, xã luôn phát động phong trào thể dục thể thao đã

thu hút được nhiều người tham gia như bóng đá, bóng chuyền, cầu lông.

Trên địa bàn xã có 03 sân cầu lông trong đó (01 sân cầu của UBND xã đầu tư,

02 sân do tư nhân đầu tư) và 03 sân bóng đá cỏ nhận tạo của tư nhân đầu tư đang

hoạt động, tạo điều kiện cho nhân dân trong xã tập luyện thể thao sau mỗi ngày lao

động sản xuất.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày

13/4/2022 của UBND tỉnh

 Việc đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã, thôn:

 - Giai đoạn 2021-2025

 + Xây dựng mới Hội trường nhà văn hóa đa năng đối với thôn Thuần Mỹ,

thôn Phúc Miếu, cải tạo Nhà văn hóa và khuôn viên nhà văn hóa thôn Hòa Đam,

Khuôn viên Nhà văn hóa thôn Phúc Lai, tối thiểu 200 chỗ ngồi trở lên, sân khấu,

bàn ghế, bộ trang trí khánh tiết, thiết bị âm thanh, ánh sáng, tủ sách, công trình phụ

trợ như nhà để xe, khu vệ sinh, vườn hoa.

 + Từng bước đầu tư xây dựng công trình thể thao cơ bản như (sân vận động

hoặc sân bóng đá, bể bơi, ….).

 + Tổ chức khai thác có hiệu quả hoạt động thư viện, tủ sách pháp luật phục

vụ tốt nhu cầu bạn đọc tại địa phương; chú trọng đối tượng thanh, thiếu nhi và người

cao tuổi.

 - Giai đoạn 2026 - 2030:

 Tiếp tục cải tạo, nâng cấp khuôn viên Trung tâm nhà văn hóa xã, sân vận

động trung tâm xã, khuôn viên các nhà văn hóa thôn hoàn thành 100% Trung tâm

Văn hóa đạt chuẩn; tiếp tục đầu tư xây dựng thêm tối thiểu 01 công trình thể thao

để hoàn thành, đưa vào sử dụng tối thiểu 02 công trình thể thao cơ bản.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được.

Giai đoạn 2021-2025, xã Hòa Phong đã tập trung ăng cường công tác lãnh đạo,

chỉ đạo từ cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong

công tác quy hoạch, xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở. Từng

bước phát triển, có tác động thiết thực đối với xây dựng đời sống văn hoá ở các

ngành, đoàn thể xã và các địa phương, chú trọng phát triển các phong trào xây dựng

gia đình văn hóa, làng văn hoá; phong trào xây dựng gương người tốt, việc tốt, các

điển hình tiên tiến; phong trào xây dựng cơ quan văn hoá, đơn vị quyết thắng; phong

trào học tập, lao động sáng tạo; phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại... đã được các ngành, đoàn thể xã, các thôn quan tâm thực hiện, do đó

có tác dụng to lớn đối với việc giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo an ninh trật tự

an toàn xã hội, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội và thúc đẩy kinh tế - xã hội phát

triển.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” được đông đảo các

tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng đã huy động mọi nguồn lực của nhân dân tạo nên

sức mạnh tổng hợp để phát triển kinh tế, văn hoá xã hội đảm bảo an ninh, trật tự; Phát

huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái, ý chí tự lực tự cường làm cho các giá

trị văn hoá thấm sâu vào mỗi người, mỗi gia đình và cả cộng đồng khu dân cư; xây dựng

môi trường văn hoá lành mạnh tạo nền tảng tư tưởng vững chắc.

2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” vẫn còn những hạn chế nhất định cần được khắc phục để nâng

cao chất lượng phong trào.

Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào"TDĐKXDĐSVH"  tuy có buớc

phát triển nhưng vẫn còn hạn chế và chưa được hiệu quả cao. Phong trào phát triển chưa

thường xuyên, chưa ổn định, có nơi phong trào chưa có chiều sâu, sự phối hợp giữa các

ban ngành vẫn còn có hạn chế, chưa đồng bộ.

Công tác chỉ đạo ở một số thôn có lúc chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo

phong trào; hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào ở một số ngành, hội hoạt động

chưa thường xuyên.

Tác động và hiệu quả của phong trào đến thực hiện các nhiệm vụ chính trị,

kinh tế, văn hóa của địa phương còn hạn chế, chưa có sự thuyết phục, phong trào có

xu hướng dàn trải, lệ thuộc vào kinh tế, xã hội của từng địa phương, chưa khai thác

được nhân tố con người trong quá trình thực hiện.

Kinh phí đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa của xã và ở các thôn còn hạn

chế, công tác xã hội hóa, kêu gọi sự hỗ trợ đóng góp kinh phí xây dựng các thiết chế

văn hóa còn gặp khó khăn, kinh phí dành cho tổ chức hoạt động của nhà văn hóa

thôn chưa đáp ứng được yêu cầu.

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

Việc triển khai nội dung Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13 tháng 4 năm

2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU

ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án phát triển hệ thống thiết chế

văn hóa, thể thao tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030,

găn với triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quôc gia xây dựng nông thôn

mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” xã rút ra một số kinh nghiệm sau đây:

- Yếu tố quyết định để triển khai phong trào một cách tích cực và mang lại

hiệu quả là vai trò lãnh đạo của Ban chấp hành Đảng ủy - Thường trực HĐND xã,

sự điều hành của Ủy ban nhân dân và Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH”

của xã, đồng thời phát huy vai trò vận động của các ngành, đoàn thể và nòng cốt là

ở các thôn. Thực hiện lồng ghép với các cuộc vận động, các phong trào thi đua hiện

có trong xã hội để cùng thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Phải thực hiện nguyên tắc dân biết, dân bàn, dân làm, dân giám sát, dân kiểm tra

nhằm huy động sức mạnh của toàn dân theo nguyên tắc tự giác, tự quản là chủ yếu.

- Ban chỉ đạo xã cần kiểm tra, kịp thời điều chỉnh, uốn nắn những lệch lạc, bổ

sung những vấn đề cần thiết, thích hợp nhằm đảm bảo nội dung, tránh sự chồng chéo

thiếu đồng bộ.

- Cần đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các

ngành, đoàn thể, các thôn và toàn thể nhân dân. Công tác tuyên truyền, vận động

phải thường xuyên, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm trong nhân dân, động viên

toàn dân tự giác tham gia sáng tạo, hưởng thụ các giá trị văn hóa.

- Phát huy vai trò của BCĐ phong trào, đảm bảo sự thống nhất giữa các ngành,

đoàn thể và luôn đổi mới nội dung, phương thức hoạt động. Thường xuyên kiểm tra

đôn đốc thôn, định kỳ tổ chức các hội nghị biểu dương khen thưởng kịp thời để cổ

vũ động viên phong trào.

V. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 18-NQ/TU TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Mục tiêu giai đoạn 2025 - 2030

1.1. Mục tiêu chung:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nhân dân nhận thức đúng về ý nghĩa, vai

trò của việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 08/12/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tỉnh

Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, găn với triển khai thực

hiện Chương trình mục tiêu quôc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Trọng tâm là phong trào xây dựng GĐVH, Làng văn hoá, cơ quan văn hoá, góp

phần tích cực để phong trào phát triển sâu rộng. Tăng cường nguồn lực từ ngân

sách xã; đồng thời thực hiện tốt chủ trương xã hội hoá nhằm đẩy mạnh việc xây

dựng thiết chế văn hoá, thể thao từ xã đến thôn.

1.2. Mục tiêu cụ thể:

 Thực hiện cải tạo, nâng cấp khuôn viên Trung tâm nhà văn hóa xã, sân vận

động trung tâm xã đạt chuẩn, có tối thiểu 02 công trình thể thao cơ bản.

 7/7 thôn có Nhà văn hóa đạt chuẩn đạt (100%), tủ sách trong Nhà văn hóa;

khu hoạt động thể thao cơ bản đạt chuẩn.

 2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

 2.1. Nhiệm vụ chủ yếu

 - Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “TDĐKXDĐSVH” ở khu dân cư đảm bảo

hiệu quả và chất lượng. Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng Làng văn hóa.

 - Phát huy vai trò cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” ở khu dân cư trong giai đoạn mới.

 - Giữ vững danh hiệu cơ quan đạt chuẩn văn hóa.

 - Phấn đấu xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu (trong năm 2025).

 - Xây dựng thiết chế văn hóa từ xã đến thôn; phát triển phong trào văn hóa,

thể thao quần chúng.

 2.2. Giải pháp chủ yếu

 - Nâng cao hiệu quả lãnh đạo của Ban chấp hành Đảng ủy - Thường trực

HĐND xã, hiệu lực quản lý Nhà nước của Ủy ban nhân dân xã.

 - Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị xã hội xã.

 - Đẩy mạnh công tác thi đua - khen thưởng.

 - Đa dạng hóa nội dung, phương thức triển khai thực hiện các phong trào.

 VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

 1. Đề nghị các cấp tiếp tục đầu tư nguồn lực để xây dựng các thiết chế văn

hoá nói chung, thiết chế văn hoá ở thôn, xã nói riêng; có chính sách đào tạo và cơ

chế đặc thù đối với đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý, bảo vệ, tổ chức các hoạt

động ở các nhà văn hoá, khu thể thao thôn.

2. Đề nghị UBND tỉnh bổ sung một số chính sách tài chính để hỗ trợ đầu tư

ngân sách nhà nước và thu hút các nguồn lực xã hội đầu tư phát triển.

 Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày

08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn

hóa, thể thao tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030./.

Nơi nhận:
- Phòng VH&TT thị xã;

- TT Đảng ủy - HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Trưởng các ngành, đoàn thể xã;

- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đình Khánh

		2025-02-25T09:38:30+0700

		2025-02-25T09:54:22+0700